des moines et des officiers de Saint-Denis : « Ad hoc festum universi convenire solent monachi tam *baillivi* quam etiam *longe commorantes præpositi*. » Il ne faut point confondre le *baillivus* du Nord avec le *bajulus* du Midi. (Voir sur les *bailes* méridionaux, analogues plutôt aux prévôts, A. Molinier, *Études sur l'admin. féod. de Languedoc*, dans *Hist. de Languedoc*, t. VII, p. 195-199). Cependant on a constaté l'existence à Elne d'un *baillivus* (*ibid.*, p. 212) chargé de rendre la justice au nom de l'évêque.

<sup>(1)</sup> C'est dans ce sens qu'il faut prendre les expressions du roi d'Angleterre Henri II écrivant à Louis VII en 1164 (*Histor. de Fr.*, t. XVI, p. 110) : « cum *baillivos* meos super hoc requisivissetis », et plus loin : « sicut nec ego defici, nec *baillivi* ». Cf. Vuitry, *Études sur le rég. fin. de la France*, p. 481, note 1; Lefèvre, *les Baillis de la Brie au XIII<sup>e</sup> siècle* (*Bibl. de l'École des Chartes*, an. 1860, p. 179). Ce dernier examine les théories de Brussel et de Du Cange sur l'origine des baillis.

<sup>(2)</sup> Diplôme de Louis VII pour l'abbaye du Bec (*Neustria pia*, p. 482) an. 1176 : « præposito Meduntæ et universis *baillivis* regis qui Meduntæ sunt ». — Diplôme du même roi pour Saint-Euverte, an. 1176 (*Gall. Christ.*, t. VIII, p. 519) : « decem solidos percipiendos in *bailliva* nostra de ultra Ligeritum ». — Diplôme du même roi accordant les coutumes de Lorris à plusieurs villages (*Recueil des Ordonn.*, t. XIII, p. 51), an. 1175 : « non debet illa ducere nisi ad *baillivos* sæpeditarum villarum ». Rappelons aussi les termes de la sentence arbitrale de 1173 citée plus haut, p. 211, note 2 : « præpositos parisienses et domini regis baillivos in Parisiaca urbe ».

<sup>(3)</sup> C'est ce que prouve non seulement la charte de Saint-Euverte citée précédemment, mais le passage suivant du *Recueil des Ordonn.*, t. XI, p. 214 : « Magduni, Geminiaci, Chaam et aliis ad præposituram aurelianensem pertinentibus, item qui ad viatoriam Cariaci, ad *baillivam* Sancti Johannis de Breiis, ad *baillivam* Sancti Martini super Ligeritum et ultra Ligerim, quique ad *baillivam* Novillæ et Arbrachii et Coldrelli pertinent ». Quelquefois cependant le mot *bailliva* ou *baillivia* est pris dans son sens général et peut s'appliquer à une localité administrée par un prévôt. Voir la charte de 1186 où Philippe-Auguste reproduit vraisemblablement les termes du privilège octroyé par Louis VII à la Chapelle-en-Gâtinais (La Thaumassière, *Cout. du Berry*, p. 607) : « hominibus de Capella et de villis ad *bailliviam* illam pertinentibus... excepto præposito, quando præposituram administrabit ».